
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Benedetto Croce”  
Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 

Quadri (Chieti) 
 
 

Pag. 1 di 7 
 
 

 
 
CI. n. 294         Quadri, 23.03.2023 
 

AGLI ATTI  
         ALL’ALBO ON LINE 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
SETTORE PON- EDUGREEN 

SEDE 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INDIVIDUAZIONE 
COLLAUDATORE INTERNO- Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 
Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle 
sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 
“Ambienti e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”. 
Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”. 

 

CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-64 

CUP: B19J22000540006 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTO  l’avviso pubblico MI prot. n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 

l’educazione e la formazione alla transizione ecologica” Progetto PON FESR – Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –- Asse V – “promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia- Azione 13.1.3 – 
“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

CONSIDERATO che il progetto ha per obiettivo quello della realizzazione o la risistemazione di orti 
didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno più plessi 
delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili, 
trasformandoli in ambienti di esplorazione e di apprendimento delle discipline 
curricolari, delle scienze, delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della 
sostenibilità, favorendo nelle studentesse e negli studenti una comprensione 
esperienziale e immersiva del mondo naturale e una educazione ambientale significativa 
e duratura; 

I. C. "BENEDETTO CROCE"
C.F. 81004010690 C.M. CHIC82600X
A9A28A0 - Ufficio Protocollo Segreteria

Prot. 0001241/U del 23/03/2023 15:28



Pag. 2 di 7 
 

VISTO  l’art. 4 del suindicato avviso che indica il massimale di spesa per gli interventi da 
realizzare, indicato all’atto dell’accesso sul sistema informativo di presentazione della 
candidatura, che ammonta a € 25.000,00; 

VISTA la nota autorizzativa al progetto suddetto del Ministero dell’Istruzione Prot. 
AOOGABMI - 0035942 del 24 maggio 2022, con la quale le è stato attribuito il presente 
codice di progetto: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-64; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR)e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA  la delibera n. 3 del 13/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 2023; 
VISTA la Determina prot. n. 3883 del 21.9.2022 di assunzione al Programma Annuale 2022 del 

Progetto PON in oggetto; 
VISTA  l’acquisizione del CUP B19J22000540006 “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 

formazione alla transizione ecologica”. Azione 13.1.3- “Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA  la Determina prot. n. 3882 del 21.9.2022 ai sensi dell’art. 31 del D.L.vo n. 50/2016 e 
dell’art. 5 della L. n. 241/1990 del RUP che risulta essere la Dirigente Scolastica; 

RILEVATA  la necessità di individuare, per l’attuazione del progetto di cui trattasi, tra il personale 
interno a questa Istituzione Scolastica una figura di adeguato profilo professionale per 
lo svolgimento delle attività di collaudatore; 

VISTO  il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 
individuali” del novembre 2020; 

VISTO  il Regolamento di contabilità dell’Istituto, approvato con delibera n. 4 del 23.10.2018 del 
Consiglio di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture e i criteri stabiliti dall’art. 45 comma 2 lett. a) del D. I. n. 
129/2018; 

VISTA  la Determina prot. n. 3884 del 21.9.2022 di avvio delle attività del PON Edugreen: 
laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”; 

VISTA la necessità di individuare un collaudatore interno per la corretta esecuzione del 
progetto in oggetto; 

 
D E T E R M I N A 

 
di avviare una procedura di selezione, mediante pubblicazione di Avviso, per l’individuazione di n. 1 
COLLAUDATORE per il PON in oggetto, destinato al personale interno per la realizzazione degli 
interventi per l’attuazione del progetto PON “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori 
di sostenibilità per il primo ciclo”. 
CODICE PROGETTO: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-64 
L’Avviso sarà, come di seguito articolato. 
 
 

Art. 1 - Oggetto 
L’esperto Collaudatore dovrà svolgere le attività ed i compiti previsti dalle Indicazioni specifiche 
relative all’implementazione di progetti autorizzati reperibili sul sito del MI al link “Fondi 
strutturali”.  



Pag. 3 di 7 
 

In particolare dovrà:  
1. Svolgere un sopralluogo approfondito degli /i edifici/locali destinatari dei lavori e/o delle 
attrezzature;  

2. Verificare il funzionamento del materiale destinato alle varie sedi ; 

3. Collaborare con il DS e il DSGA al controllo della piena corrispondenza, specie in termini di 
funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle indicate nell'offerta prescelta e quelle richieste nel 
piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori eseguiti;  
4. Collaborare con il Dirigente Scolastico, con il Direttore SGA e con l'esperto progettista al  controllo 
della piena corrispondenza, anche in termini di funzionalità, fra le attrezzature acquistate, quelle 
indicate nell'offerta prescelta e quelle richieste nel piano degli acquisti oltre ad eventuali lavori 
eseguiti; risolvere tutte le problematiche relative al Piano FESR, al fine di soddisfare tutte le esigenze 
che dovessero sorgere per la corretta e completa realizzazione del Piano medesimo;  

5. Verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e/o lavori rispetto a quanto specificato nel 
Bando di gara;  

6. Controllare che i beni acquistati/lavori effettuati siano in grado di svolgere le funzioni richieste;  

7. Provvedere al collaudo delle attrezzature acquistate;  

8. Redigere un verbale di collaudo della fornitura e dei lavori eseguiti dall'Operatore Economico 
aggiudicatario. Le riunioni per il collaudo dovranno essere verbalizzate, con l'indicazione dell'ora 
di inizio e termine dei lavori, degli argomenti trattati, delle decisioni assunte e dei nominativi dei 
partecipanti interni e degli incaricati dalla ditta fornitrice che debbono controfirmare il relativo 
processo verbale.  

9. Redigere il registro delle presenze per comprovare l'attività lavorativa svolta.  
 
 

Art. 2 – Sedi di intervento 
Gli edifici interessati dal progetto sono i plessi di scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola 
secondaria di primo grado di: 

- Quadri 
- Villa Santa Maria 
- Pizzoferrato 

 
Art. 3 - Personale interessato 

Il presente bando è rivolto al personale Docente ed ATA in servizio nell'Istituto. 
Il presente avviso è rivolto esclusivamente a persone fisiche; non saranno prese in considerazione 
candidature provenienti da persone giuridiche. 
 

Art. 4 – Requisiti di ammissione 
I requisiti di ammissione sono: 
 a) di carattere generale  

− essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea, 
godere dei diritti civili e politici;  
−non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione delle misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale;  
− non essere stato/a destituito/a da pubblici impieghi;  
− non trovarsi in nessuna delle situazioni di inconvertibilità e/o incompatibilità previste dal 
D.lgs. n. 39/2013;  
− non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per 
tale quello astrattamente configurato dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
− aver preso visione dell’avviso e di approvarne senza riserva ogni contenuto; 



Pag. 4 di 7 
 

 
b) di carattere specifico  
- comprovate competenze nel collaudo degli ambienti didattici. 
 
Tali requisiti si devono evincere dal curriculum vitae, pena esclusione.  
Il possesso dei predetti requisiti generali e specifici per la partecipazione alla procedura di 
selezione, inoltre, dovrà essere autocertificato mediante dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000 e successive modifiche, con riserva di questa amministrazione di effettuare controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese. 
Non possono partecipare alla fase di selezione coloro che possono essere collegati a ditte o società 
interessate alle gare di fornitura delle attrezzature.  
 

Art. 5 - Criteri di selezione 
Per la selezione degli aspiranti, fermo restando i requisiti di accesso di cui all’art. 4, si procederà 
alla valutazione del Curriculum Vitae e all’attribuzione di punteggi in base ai seguenti criteri: 
 

CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO: 
 

TITOLI CULTURALI – MAX 45 PUNTI 

TITOLO CULTURALE PUNTEGGIO MASSIMO 
ATTRIBUIBILE 

Laurea specialistica o magistrale attinente 
l’azione da realizzare  

voto inferiore a 100: 6 punti 
voto 105/110: 7 punti 
lode: 8 punti 

 
Massimo 8 punti 

Laurea Triennale attinente l’azione  
da realizzare 

voto inferiore a 100: 3 punti 
voto 105/110: 4 punti 
lode: 5 punti 

 
Massimo 5 punti 

Laurea specialistica o magistrale anche 
non attinente all’azione da realizzare 

voto inferiore a 100: 3 punti 
voto 105/110: 4 punti 
lode: 5 punti 

 
Massimo 5 punti 

Diploma Scuola Secondaria di 2° Grado 
(Coerente con il profilo richiesto) 

 
1 punto per ogni titolo 

 
Massimo 2 punti 

Seconda laurea (attinente al progetto) 5 punti per ogni titolo  
Massimo 10 punti 

Dottorato di ricerca afferente la tipologia del 
modulo  

5 punti per ciascun dottorato Massimo 15 punti 

 
CERTIFICAZIONI 

Master di I e/o II livello afferente la tipologia 
richiesta  
 

3 punto per ogni certificazione  Massimo 9 punti 

Certificazioni riconosciute a livello nazionale o 
europeo inerenti il profilo per cui si candida  

1 punti per ogni certificazione  
(fino ad un massimo 3 titoli 
valutabili) 

Massimo 3 punti 

 
 

ESPERIENZE PROFESSIONALI IN AMBITO FORMATIVO NEL SETTORE – MAX 30 PUNTI 

ESPERIENZA PROFESSIONALE PUNTEGGIO MASSIMO 
ATTRIBUIBILE 



Pag. 5 di 7 
 

Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 
attinente l’azione da realizzare  

2 punti per ogni corso 10 punti 

Pubblicazioni attinenti l’azione da realizzare 2 punti per ogni esperienza 10 punti 

Esperienze pregresse di collaudatore FESR 
realizzate presso questa o altra istituzione 
scolastica 

5 punti per ogni esperienza 10 punti 

 
Il personale interno in sevizio c/o questo Istituto avrà la precedenza indipendentemente dal punteggio. 
A parità di punteggio sarà data precedenza a candidati con pregresse esperienze specifiche e/o 
attinenti realizzate presso questa istituzione scolastica. 
In caso di rinuncia, si procederà scorrendo le stesse graduatorie.  

 
Art. 6 - Durata dell’incarico 

L'incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione dello stesso e si concluderà entro il 15 luglio 2023, 
salvo proroghe. 

 
Art. 7 - Presentazione domande e criteri di selezione 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A comprensivo dell’autovalutazione titoli, 
debitamente firmato in calce, e corredato dal curriculum vitae (anche esso debitamente firmato) 
sulla base dell’allegato B, devono pervenire, entro le ore 09.00 di MARTEDI 28.03.2023, 
consegnate a mano presso la segreteria dell’istituto sita in Via della Stazione 64, 66040 Quadri (CH 
) o inviate all’indirizzo di posta elettronica chic82600x@istruzione.it riportante nell’oggetto della 
email la seguente dicitura:  
Candidatura Collaudatore Avviso n. 50636 Codice: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-64.  
 
Non saranno prese in esame le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato.  
L'istanza, dovrà essere corredata dal curriculum vitae in formato europeo e dagli allegati A e B. 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione 
specificamente individuata in base ai titoli, alle competenze e alle esperienze maturate.  
L'esito della selezione sarà comunicato direttamente al/i candidato/i individuato/i ed affissa 
all'Albo della scuola.   
La durata dell'incarico è stabilita in ore. La misura del compenso sarà commisurata all'attività 
effettivamente svolta.  
Le domande che perverranno oltre il predetto temine saranno considerate non ammissibili e non 
saranno sottoposta a valutazione.  
L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una 
sola candidatura purché rispondente ai requisiti richiesti. In caso di indisponibilità di candidati si 
dà mandato alla Dirigente per l’attuazione di tutte le procedure opportune e necessarie 
all’individuazione degli esperti da utilizzare per l’attuazione del progetto.  
L’Amministrazione si riserva, in caso di affidamento di incarico, di richiedere la documentazione 
comprovante i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del 
contratto. Tutte le istanze, pena l’esclusione, dovranno essere firmate dall’aspirante. 
Avverso la graduatoria è ammesso ricorso al capo d’istituto entro 5 giorni dalla pubblicazione, a 
meno della presenza di unica domanda.  
L’amministrazione contatterà direttamente l’esperto selezionato il quale si renderà disponibile con 
il primo incontro col dirigente scolastico. 
 

Art. 8 - Attribuzione dell’incarico e compenso 
L’attribuzione degli incarichi avverrà tramite contratto ad personam. 
La durata del contratto sarà determinata dalla data di ultimazione del piano, fissata dall’Autorità 
di Gestione. 

mailto:chic82600x@istruzione.it


Pag. 6 di 7 
 

Il compenso complessivo calcolato per l’incarico, determinato in relazione all’attività da svolgere 
e ai tempi necessari di svolgimento dell’incarico affidato, non potrà superare, in nessun caso, il 
limite previsto dal piano finanziario autorizzato nella misura sotto indicata: 
Il compenso orario lordo è quello previsto nelle tabelle 5 e 6 allegate al CCNL di categoria e deve, 
comunque, essere contenuto entro il limite massimo previsto dall’Azione autorizzata ed ammessa 
al finanziamento e non potrà superare l’importo massimo di euro 375,00 
(trecentosettantacinque/00) onnicomprensivo di ogni onere fiscale e/o previdenziale. 
L'attività dovrà risultare da atti di verbale/timesheet da compilare contestualmente alle attività. 
I compensi saranno corrisposti a conclusione delle attività e, comunque, solo a seguito dell’effettiva 
erogazione dei fondi comunitari e della disponibilità degli accreditamenti disposti dagli Enti 
deputati.  
Pertanto, nessuna responsabilità, in merito ad eventuali ritardi nei pagamenti, indipendenti dalla 
volontà dell’Istituzione scolastica, potrà essere attribuita alla medesima. Sul compenso spettante 
saranno applicate le ritenute fiscali e previdenziali/assistenziali nella misura prevista dalle vigenti 
disposizioni di legge. 
L’esperto dovrà provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per infortuni e 
responsabilità civile. 
 

Art. 9 - Disposizioni finali 
L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 
per la gestione giuridica del presente bando ai sensi del D.L. 196 del 30.06.2003.  
Le disposizioni contenute nel presente bando hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e 
contrattuale. Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 
comunitaria. Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, il presente bando è 
pubblicato sul sito di questa istituzione scolastica in ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi 
di pubblicità delle azioni PON cofinanziate con il FESR.  
Il foro competente per ogni controversia è quello di Lanciano. 
Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Avviso si fa rifermento alla normativa 
nazionale e comunitaria, anche per quanto concerne gli obblighi in materia di green pass per l’accesso 
ai locali scolastici. 
Fanno parte del presente bando i seguenti allegati:  
• Allegato A- Domanda di partecipazione Esperto Collaudatore;  
• Allegato B-Scheda punteggio Esperto Collaudatore;  
• Allegato C- Privacy                                                                                                           
 
 
Tale atto, per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, viene pubblicato sul sito 
dell’Istituto al seguente indirizzo: https://icquadri.edu.it/ Amministrazione Trasparente – Settore 
PON EDUGREEN. 
 
 
 
                                                                                                                            LA DIRIGENTE  
                                                                                                                        Costanza CAVALIERE 
                                                                                                                                                                             Firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://icquadri.edu.it/


Pag. 7 di 7 
 

 

ALLEGATO 1 - MODELLO DOMANDA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER LE 
ATTIVITÀ DI COLLAUDATORE PROGETTO CODICE NAZIONALE Codice Progetto 13.1.3A-
FESRPON-AB-2022-64 CUP B19J22000540006 
 

_l_ sottoscritt_ _________________________________, nat_ a ____________________, il 
__________________ e residente in ______________________________________________, CF 
____________________________________ tel. ______________________________, email/pec 
_________________________________________, con la presente  
 
                                                               
                                                                          CHIEDE  
 
 
di partecipare alla selezione per la figura di collaudatore interno per il progetto di cui in 
oggetto.  
Allega alla presente:  
- Copia documento di identità;  

- Copia CV;  

- Copia dichiarazione di insussistenza vincoli di incompatibilità (modello Allegato 2).  
 
 
 

 

 

 

 

Data e Luogo ______________________              FIRMA ______________________________ 

 
 


